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I. Hytje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t¢ hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe priotitetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjctor. Gijithashtu, KAB, siguron mckanizmat e nevojshme, pérmes té
cilave, objektivat prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, aty ku ckzistojné,
té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartmi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetote komunale
té kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2021/01 e léshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2020).

Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2021-2023.

Jané katér faza té€ pérmbledhura pér zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e
méposhtme:




i

‘Publikimi Dokumentit té& KAB-it o
0212023 . Fillimii Korrikut

II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike
zhvillimore

Komuna Shtime gjendet né pjesén géndrore t& Kosovés dhe pérfshin qytetin e Shtimes dhe 22
fshatra me nj€ popullsi prej 27,324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me njé dendési popullsie
203.91 banoré / km? dhe mosh& mesatare 27.62 vjeg. Qyteti 1 Shtimes, gendra administrative e
komunés ka klimé kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né vit dhe temperatura mesatare -
1.4 °C né Janar dhe 20.6 ° C n& Korrik.

NE vendbanimet e komunés s& Shtimes gjenden gjurmé t& trashégimisé historike e kulturore gé
prej kohés s& neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandorisé Osmane. Sipas
defterit kadastral t€ vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t& Vushtrisé dhe ishte n&n pushtimin




Osman. N vitin 1566-74 i takonte Nahijes s¢ Moravés me gendér né Prishtiné. Ndérsa né
shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

Komuna Shtime ka njé sipérfage prej 134 km?® (13.450,8 ha) dhe shtrihet né pjesén géndrore t&
Kosovés, kufizohet me komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suarckés). Qendra
administrative, qyteti i Shtimes &sht€ 31 km larg kryeqytetit t& Kosovés - Prishtings, 45 km larg
Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.

Vizioni i méposhtém p&r Komunén e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém (€ jetds politike ekonomike e sociale n& Komuné bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, gé ka zhvilluar komuna sic jané:

1.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2021-2023 nga Niveli gendror

2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2022

VIZIONI

Komuné€ g€ krijon mundésing potenciale pér zhvillimin e infrastrukturés, biznesit, agrobiznesit
dhe t& shfrytézimit t& burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashégiming.

Ng aspektin e strategjis€ zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjing e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2019 - 2022 ku jan& paraparé strategjité zhvillimore sektoriale dhe jané
pérshkruar projektet pér implementimin e saj. Késhtu qg prioritetet komunale duhet te
inkorporohen me prioritetet geveritare dhe nga kjo del se n&¢ KAMBK duhet t& jené prioritet -
projektet g€ jané né pérputhje me prioritetet e Qeverisé.

Ne duhet t& prezantojmé dhe do t€ diskutojmé gjaté periudhés sé diskutimeve publike prioritetet
qé pretendojmé t’i arrijmé pérmes késaj strategjie. Kéto prioritete sektoriale jané:




QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT

QELLIMI 2- TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE
IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL
QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI I BUJQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MIEDIS 1 FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, ARSIMOR
DHE EKOLOGIIK

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI I BURIMEVE NATYRORE

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER KOMUNEN E SHTIMES

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimés &shté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme &
shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, éshté e ndértuar né pérputhje me procedurat buxhetore
2021/2023 t& dhéna nga MF-i pérmes garkores buxhetore 2021/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet t€ procesit t& zhvillimit t&
buxhetit g€ béng ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet € komunés, duke u bazuar
né géndrueshméring e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme 3 viecare. Me KAB-
Komunale do té paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve t& tanishme dhe afatmesme té
Shtimes si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t& cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush
projektet me prioritet g& do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2021-2023.

III. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e
geverisé qendrore) mjedisi i pérgjithshém ckonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tillé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés
eshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve t& Kornizés
Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 t& pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés,




) Vlersimi Projeksioni Projeksioni provuses
Organizatat buxhetote
2020 2021 2022 2023

Granti I Pérgiitshém 2,932,782 2,847,952 3,017,907 3,203,378
Granti pér Arsim 3,311,815 3,050,780 3,344 426 3,358,732
Granti pér Shéndetési 893,463 967,282 1,441,658 1,448,866
Shérbimet Rezidenciale 170,000 175,000 175,000 175,000
Te hyrat vetanake 629,651 629,651 641,352 687,645
Huamarrja né Arsim

Huamarzja né Shéndetesi

TOTALI; 7,937,711 7,670,665 8,620,343 8,873,621

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés sé t¢ ardhurave si nga grandi i
geverisé, t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).

1.1. Parashikimi i t€ hyrave komunale

T¢ hyrat komunale té komunés soné realizohen né bazé té Rregullores mbi Tafifat dhe Ngarkesat
Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore té cilat pércaktojné llojet
e ndryshme té té hyrave komunale me té cilat komuna ka té drejté t& caktoj dhe inkasoj sig jané
licencat e bizneseve dhe té hyrat fjera vetanake komunale.
Bazén e té& hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né Proné dhe Tatimi né Toké t€ cilat té hyra duhet
shpenzuar ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore,

ujésjellés, kanalizim etj.




Tabela 1, Parashikimi i té hyrave buxhetote komunale

Projeksioni
Realizimi ng € Planifikimi né EUR

2018 2019 2020 2021 2022 2023

TE HYRAT VETANAKE - ol
KOMUNALE(’I‘e Hyrat Tatlmore O R R e

620,651 | 629651 | 641,352 |

I TE HYRAT TATIMORE 141,231 | 173,659 279,573 282,562 | 328,856 | 375,149
1 TAKSA E PRONES 141,231 [ 173,659 279,573 282,562 | 328,856 | 375,149
Tatimi né& toké dhe mbledhja ¢
1.1 borgjeve
Tatimi n& proné dhe mbledhja e
1.2 | borgjeve 141,231 [ 173,659 279,573 282,562 | 328,856 | 375,149
II TEHYRAT JO TATIMORE 199,185 | 255,627 350,078 347,089 | 312,496 | 312,496
2 TAKSAT KOMUNALE 92,251 | 135,144 225,300 225,300 | 195,446 | 195,200
2.1 Licencat dhe Lejet 1,851 672 3,000 3,000 2,500 2,500

Funksionimi i shérbimeve
profesionale (Avokatét, Mjekét,
2.1.8 | Dentistit, etj.)

T& jera/pélgimet komuunale per

2.1.9 | aktivitete biznesi 1,851 672 3,000 3,000 2,500 2,500
Certifikatat dhe Dokumentet

2.2 Zyrtare . 27,384 32,776 65,800 65,300 50,346 51,650
Pagesat ¢ regjistrimit t& pronés dhe t&
transferit

2.2.1 30,000 30,000 | 15,000 15,850
Dokum.lidhur me statusin shoggror
si dhe &

2.2.2 | lindjes,vdekj,martese,shkurorézimit 26,879 32,496 35,000 35,000 | 34,546 | 35,000

Pagesat pér kopjet shtesé t&
n 23 | centifikatave/dokumenteve

2.2.4 | Taksa administralive 460 180 500 300 500 500

2.2.5 | T& tjera 45 100 300 300 300 300

Taksat e pajisjeve motrike/Pagesat
2.3 | né lidhje me Automjetet 48,450 50,160 55,000 55,000 | 55,000 | 55,000

2.3.1 | Lejet @ automjeteve

Parkimi né parkingun publik i pajisur
2.3.2 | me pararzhin apo hapésira tjera




2.3.3 | Largimi dhe deponimi i automjeteve
2.3.4 | Regjistrimi i automjeteve 48,450 50,160 55,000 55,000 | 55,000 | 55,000
2.3.5 | Té tjera
Lejet pér Ndértesa/ Shfrytézimi i
2.4 | Tokés dhe Lejet e ndértimit 14,566 51,536 101,500 101,500 | 87,600 | 86,050
2.4.1 | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 11,507 41,049 80,000 80,000 | 70,0601 71,000
Pagesat e ndérrimil 1€ destinimit &
2.4.2 | tokés ekzistuese 2,963 9,089 15,000 15,000 | 11,500 ] 11,500
24.3 | Pagesat e demolimit 6,000 6,000 5,500 3,000
244 | T8 tiera 05.15 1,397 500 500 600 550
2.5 Taksa tjera Komunale- ) 0 - 0 0 0 0
2.5.1 | Taksa tjera Komunale
3 NGARKESAT KOMUNALE 100,105 [ 110,650 115,278 112,289 | 106,250 | 107,296
3.0.0 | Ngarkesat rregullatore 52,808 56,339 26,500 23,511 | 18,350 | 19,060
Pagesa nga ndikimi i shfrytzimit t&
3.1 | resurseve publike g - 0 0 0 0
Pagesat me ndikim nga shfrytézimi i
madh i rugéve publike apo i
shérb.publ.té siguruara pér ndértim
ose operim komerc.duke pérfshiré
edhe vendel e nxjerrjes se resurseve
3.1.1 | nat.
Tatimet nga nxjerrja e Resurseve
natyrore(Neni 10.5 CFA Udh#&zim
3.1.2 | Ad...Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
3.1.3 | Ngarkesa tjera
Inspektimi i tokés dhe aktivitetet
3.2 | Gjeodezike 42,443 46,015 14,500 14,560 9,350 | 10,000
Pérgatitja ¢ plan.urban.dhe inspekt.qé
3.2.1 | kané t€ béjé me dimensionel ¢ pronés 42,443 46,015 4,500 4,500 3,000 3,000
Aktivitetet n& teren q& kang t& bgjg
3.2.2 | me matjen e vendit 9,000 9,000 3,350 5,500
3.2.3 | T tjera 1,000 1,000 1,000 1,500
Shérbimet e inspektimit té
3.3 | Shéndetit dhe Sigurisé 0 - 12,000 9,011 9,060 9,000
Inspektimi i objekteve g& ofrojnd
3.3.1 | ushgim dhe akomodim publik 5,500 4,600 4,000 4.000
3.3.2 | Inspekiimi i ambientit 4,000 2,511 3,000 3,000




Inspektimii i ndértimit, shérbimit &

3.3.3 | zjarrfikésve dhe konstruktimit 1,000 1,600 1,600 1,000
3.3.4 | Inspektimi i Artikujve Ushgimor 1,500 1,500 1,000 1,000
3.4 Té Hyrat nga geraja 10,365 10,324 33,500 33,500 | 32,000 { 32,000
Baza ditore apo bazat tjera pér
shfrytézimin e pronés publike pér
aktivitetet  komerciale apo  jo
3.4.1 { komerciale 13,500 13,500 | 10,000 | 10,000
Ngarkesat pér hapésiré né tregje ose
3.4.2 | né objekie (€ ngjashme 6,611 3,902 10,000 10,000 | 11,000 | 11,000
Marrja me gira e objekteve komunale
3.4.3 | pérnjé afat t& gjaté 3,753.63 6,422 10,000 10,000 | 11,000 | 11,000
3.4.4 | TE tjera
3.5 | BASHKE-PAGESA NE ARSIM 11,607 | 13,343 16,100 16,100 | 17,100 | 17,396
350 | Cerdhet e 11340 13,080 | 15000 15000 | 16,000 | 16296
35.6 | Arsimi parashkollor 5 S o
3.57 | Arsimifillor - 500 500 500 | 500
3.5.8 | Arsimii mesém 253 as0 | 500 500 | 500 . 500
359 |Tegera 1400 3100 100 | 100 { 100
BASHKE-PAGESA NE

3.6

SHENDETESI

40,968

4 | TE HYRAT TJERA KOMUNALE 6,830 9,333 7,000 7,000 8,000 8,000
4.1 Pérfitimi nga privatizimi
4.2 Regjistrimi 1 Biznesit -
4.3 | T€ hyrat nga kontestet ¢ komunés

Gjobat tjera dhe taksat komunale pér

4.4 | biznese 6,830 9,833 7,000 7,000 8,000 8,000
4.5 Pagesat tjera

5 | SHITJA E ASETEVE 0 - 2,500 2,500 2,800 2,000
5.1 Shitja e Aseteve
5.6 | T& tjera 2,500 2,500 2,800 2,000




TE HYRAT. INDIREKTE(PJesa qé

- 42,100

- 2,000;

115,000 | 115,000 115,000 115,000 | 115,000 | 115,000

785 | 1251587 . 19 190,000 | 280,000 | 390,000

©30,000°| 10,000 | 10,000

(ministritg apofté‘gerc) G 68410 | 8477 ©100,000°] 150,000 | 200,000

50,000 | 100,000 | 150,000

:'Te.hyrat dhe dcmacmne t]era L .60,375 L

| “77? 10,000 | 20,000 | 30,000

:.fDonatoreteJashtem e ol () IR

Donatoret el ashtem

Kormmiza komunale ¢ shpenzimeve buxhetore

Vlerésimet ¢ hershme té programeve buxhetote

Me vlerésimet e hershme té shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat ¢ shpenzimeve té secilit
program buxhetor duke u bazuar né burimet ¢ té hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2020.

Kjo kornizé paraqet parashikimin 3 vjecar té shpenzimeve té pérgjithshme komunale. Té hyrat
komunale jané paragitur me njé trend t€ njéjté pér ¢do viet si dhe rritje t& grandeve té qeverisé té
cilat mé pastaj do té inkorporohen né vlerésimet pasuese té shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve
Buxhetore dhe limiteve t& buxhetit té cilat do t€ pércaktohen nga Komisioni i grandeve té¢ MF-it.
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Administrata
Pérgjithshme

156192

277,215

15,722

40,600

161973

277,215

22,722

166873

277,215

24,722

Shérbimet
Publike dhe
Inspeksion

42485

53,826

62,000

241,000

47697

83,826

70,171

106,000

52697

113,826

75,171

200,060

Buxhet dhe
Financa

73719

8,742

79088

10,742

84088

13,742

Drejtoria e
Prokurimi
Publik

29065

34210

3,000

39210

5,000

Zhvillimi
Ekonomik

2312581

7,203

105,000

26397

2,603

210,000

31397

4,603

Mbrojtje
Civite
Emergjente

85208

9,282

2,961

90635

8,282

2,961

95635

8,282

3,861

Zyrae
Komunitetev

15615

382

6,500

20693

382

6,500

25683

382

9,500

Planifikim
Urban,
Kadastér dhe
Gjeodezi

67763

2,327

1,185,720

73102

2,327

2,187,429

78102

2,327

2,131,454

Bujgési,
Pylitari dhe
Zhvilim Rural

32864

5,824

39,766

38028

6,524

50,000

43028

8,524

60,000

Shéndetési
e Mirégenie
Sociale

730408

382,380

28,900

50,234

60,000

733060

392,031

34,900

50,234

40,674

744060

412,631

37,900

70,000

190,000

Shérbime
kulturore

54491

18,350

7,000

33,500

188,000

59763

22,350

10,000

33,500

50,000

64763

27,350

12,000

56,000

Arsim dhe
Shkencé

2796663

211,824

103,417

20,000

208,490

2779386

211,924

150,000

20,000

200,000

2759385

226,585

150,000

20,000

300,000

Shpenzimet
Gjithsej

4,281,500

930,955

220,000

150,000

2,028,210

4,331,646

1,043,606

280,754

160,234

2,794,103

4,411,646

1,127,267

303,734

209,500

2,821,454

Gjithsej
buxheti

7,670,665

8,620,343

8,873,621




Tabela nr.3 Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale
0 Vierésimi | hershem {2020) Vlerésimi | hershém (2021} Vierésimi | hershém (2022)
g o e
o2 @ Q@ @ @ [0
2 m m 2 = o m g 2 = o m g e ™
@ @ = N Ho) D (=] ¥ 0] D =] hd
KOMUNA = & X M o = & x =3 o =2 5 x o8 o
SHTIME o4 o g = E o3 o3 £ m E o3 o g 2 E
> @ N 5 g S o S B B o @ N 8 =
[ = [ c 7} o = c c [ I = c = ]
o 3 2 g £ & s g g £ & g g8 g 2
& g @ 6 | 3 @ & | 8| ©
@a 73] @
Gjithsej
vieré&simi i
hershém
Buxheti 4,281,500 | 990,855 220,800 150,000 | 2,028,210 4,331,646 | 1,043,606 290,754 | 160,234 | 2,794,103 | 4,411,646 1,127,267 | 303,754 | 209,500 | 2,821,454
Iniciativat &
politikave té
reja /Priorit.
Gjithsei
shpenzimet
buxhetore 4,281,500 | 990,955 220,000 150,00C | 2,028,210 4,331,646 | 1,043,606 290,754 | 160,234 | 2,794,103 | 4,411,646 1,127,267 | 303,754 | 209,500 | 2,821,454
Gjithsej 7,670,665 8,620,343 8,873,621

buxheti




Tabela nr4

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale - (% e totalit)

(%o e
shpenzimeve
té pérgiith. )

Plani
Buxhetor
2021

Vlerésimi | hershém {2022}

Vierésimi | hershém (2023)

KOMUNA
SHTIME

Paga & Méditje

Mallra & Shérbime

Shpenzime Komunale

Subvencione & Transfere

Shpenzime Kapitale

Paga & Meditje

Mallra & Shérbime

Shpenzime Komunale
Subvencione & Transfere

Shpenzime Kapitale

Paga & Méditje

Mallra & Shérbime

Shpenzime Komunale

Subvencione & Transfere

Shpenzime Kapitale

Gjithsej
vierésimi i
hershém
Buxheti
2019

55.28%

12.92%

2.87%

26.44%

28.29%

50.25%

12.11%

3.37% 1.86%

32.41%

48.72%

12.70%

3.42%

2.36%

31.80%

Iniciativat e
politikave &
reja /Priorit.

Gjithsej
shpenzimet
buxhetore

55.28%

12.92%

2.87%

26.44%

28.29%

50.25%

12,11%

3.37% 1.86%

32.41%

48.72%

12.70%

3.42%

2.36%

31.80%




Tabela nr.5

Shpenzimi i Buxheti t€ vitit 2020

rpsowage | Nl | Sweine [ Sibedoes T stoeine T g
4,219,348 890,000 220,000 150,000 1,899,941 7,379,289
Tabela nr.6
Buxhetit i planifikuar pér vitin 2021
P ssage | M | Seine | Shedmes [ gweine [
4,281,500 990,955 220,000 150,000 2,028,210 7,670,665




Korniza Buxhetore Komunale, (né euro)
Programi komunal i investimeve publike (PIP )

Programi komunal pér Investime publike pérfshiné té gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve té pércaktuara me Bushetin pér vitet
2021-2023 nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimés sipas proceseve buxhetore té zhvilluara gjaté vitit 2020.

Né tabelén e méposhtme po paraqesim Listén e projekteve kapitale t& parapara me Buxhetin e vitit 2021, 2022 dhe 2023 té parapara nga
grandi dhe t€ hyrat vetanake. Kjo listé mund té modifikohet me propozime t€ reja g€ do te viné nga Drejtorité gjaté kétij shqyrtimi-
punétorie me Drejtorét e Drejtotive dhe strukturat tjera udhéheqése dhe organeve relevante komunale pér hartimin e politikave zhvillimore
te Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe aftésive dhe burimeve t& ardhurave kommunale | si dhe Grandet e
Qeverisé dhe Donatorét e ndryshém.




Lokacioni Viera
(vendi ku | BURI totale e
KODI I do té Mi | projektev
PROJE realizohet | FINAN ené¢€
Nr. | Programi KTIT Emértimi i projektit projekti) | CIMIT 2021 2022 2023
Planifikim 45564 | Hartimi i projekteve GQ
1 ideore dhe kryesore Shtime 30,000 30,000 50,000 110,000
Kompenzi | 45210 | Pagesa pér shpronsimet GQ
m 25,000 220,000 400,000 645,000
2 Shtime -
Projekiet e GQ
Infrastruktu infrastrukiurés me 25,000 155,000 305,000 485,000
3 [ré 45315 | participim Shtime
49860 | Zgjerimi i rrugés "Ahmet GQ
4 Shtimja" 35,000 10,000 45,000
49865 | Asfaltimi i rrugéve dhe Godanc i GQ
rregullimi i kanalizimitte | Ulet dhe 40,000 35,000 20,000 95,000
ujrave te zeza né fshatin | Godanc i
5 Godanc Eperm
49871 | Asfaltimi i rruges ge GQ
lidhe fshatrat Zborc dhe 20,000 50,000 70,000
6 Pjetershticé
Asfaltimi | rruges qe aq
lidhe fshatrat Zborc dhe 50,000 25,000 75,000
7 Godanc
49876 | Asfaltimi i Rrugeve ne "Gjyteti" GQ
fshatin Petrove dhe lagja .__ﬁ_mw_“ 40,000 25,000 10,000 75,000
Luzhak ___.:_\_.Ew.m_‘#mm né
front®, né
komunén e
8 Shtimes
49882 | Asfaltimi i rrugéve dhe GQ
9 Kanalizim ne fshatin Zborc 40,000 15,000 10,000 65,000




Zborc

49884 | Asfaltimi i rruges "Sami GQ
Frasheri" ge lidhet me 50,000 20,000 45,000 115,000
tranzitin "Hasan
Prishtina" si dhe rruge te
tjera brenda Qytetit
10 Shtime Shtime
49870 | Tratuaret dher ndrigimi Ne GQ
publik ne fshatin Belinc fshatrate 30,000 10,000 10,000 50,000
dhe Carraleve Belinc dhe
11 Carralev
49874 | Rregullimi i parkut- nga rruga GQ
Sheshit ne Qytetin e Komoandant 40,000 20,000 40,000 100,000
Shtimés Kumanova
ne drejtim te
Qendres dhe
né Rrugén
Ahmet
12 Shtimja
49879 | Asfaltimi i rrugeve, GQ
ndrigimi publik dhe Fsh. 25,000 20,000 30,000 75,000
13 trotuareve Muzeqin
43886 | Asfaltimi i rrugeve dhe GQ
rregullimi i kanalizimit t& 25,000 10,000 20,000 55,000
14 Ujrave t& zeza ne Vojnoc | yainove
49892 | Asfaltimi i rrugeve dhe GQ
Kanalizimet ne Fshatin Fsh. 20,000 30,000 10,000 60,000
15 Gjurkove Gjurkove
49901 | Asfaltimi i rrugeve dhe GQ
rregullimi i kanalizimit te Lagjén e 30,000 20,000 10,000 60,000
ujrave te zeza ne Lagjen Pajtimit-
16 e Pjtimit Shtime
49903 | Renovimi i objekteve te Muzeginé GQ
komunitetit Muzegin- dhe 10,000 10,000
17 Carraleve Carralevé
Rregullimi [ rruges GQ
18 Devetak-Jezerc Devetak 75,000 155,000 230,000




49912 | Rregullimi i GQ
trotuarevedhe ndrigimi 30,000 10,000 40,000
publik ne fsh.Petrove -
19 faza 2 Petrové
49913 | Rregullimi i kanalizimit Fsh.Pjeters | GQ
20 ne fshatin Pjetershticé hticé 50,000 20,000 30,000 100,000
49920 | Hapja e puseve per GQ
ujsjellés ne Fshatin Fsh.Rashin 20,000 20,000
21 Rashince cé
49916 | Ndértimi | Urés né Fsh. GQ
22 fshatin Rashincé Rashincé 20,000 20,000
49919 | Ura te lagja Veseli dhe GQ
23 Imeri Recak 15,000 25,000 40,000
49908 | Rregulimi | trotuareve Rr. Shtime- | GQ
dhe ndrigimit Recak, nga 20,000 30,000 50,000 100,000
24 Cesta
49904 | Rreguilimi [ trotuareve Lagjet e GQ
ne rruget dytesore te Qytetiu ne 30,000 55,000 50,000 135,000
25 Shtimes dhe lagjes Shtime
49902 | Rregullimi | trotuareve GQ
prej gendres rinore deri 25,000 25,000
26 te palestra
49897 | Ndertimi dhe zgjerimi i GQ
rietit te kanalizimit dhe 20,000 25,000 30,000 75,000
rrugeve ne fshatin Fsh.
27 Mollopolc - Faza |l Mollopolc
55013 | Ndertimi | urave ne GQ
28 fshatin Petrove Petrove 20,000 20,000
50015 | Asfaltimi | rrugeve ne GQ
brendesi te fshatit 10,000 10,000
29 Davidoc Davidoc
Rregullimi i trotuareve GQ
dhe ndricimit ne fshatin 10,000 25,000 35,000
30 Zborc Zborc




31

Rregullimi i trotuareve
dhe ndricimi publik ne
fsh.Petrove - faza ll|

Petrove

GQ

20,000

25,000

40,000

85,000

32

Zgjerimi dhe asfaltimi i
rr'ldriz Ajeti" dhe
asfaltimi i disa segmente
te rrugeve ne fshatin
Pjetershtice

Pjetershtic
e

GQ

30,000

55,000

50,000

135,000

33

Rregullimi | kanalizmit
dhe astfaltimi | rrugeve
ne fshatin Recak

Recak

GQ

20,000

30,000

50,000

34

Rreguilimi | trotuareve
dhe ndricimit ne fshatin
Pjetershtice

Pjetershtic
e

GQ

20,000

30,000

50,000

35

Rregullimi | rrugés
Qorrolli dhe segmenteve
te kesaj rruge si dhe
kanalizimi ne drejtim te
Gllavices ne Rashincé
dhe asfaltimi | rr,:Hoxha:
ne Gllavice

Rashnince-
Gllavice

GQ

20,000

27,547

47,547

36

Asfaltimi | rrugeve dhe
rregullimi i kanalizimit ne
fshatin Gjurkoc

Gjurkoc

GQ

15,000

20,000

35,000

37

Rregullimi i disa
segmenteve te rrugeve
dhe rrjetit te kanalizimit
ne Shtime

Shtime

GQ

20,720

30,000

50,720

38

Rregullimi i kanalizimit
ne fshatin Belinc

Belinc

GQ

20,000

20,000

40,000

39

Rregullimi i trotuareve
dhe ndrigimi publik ne
fsh.Muzeqiné - faza Il

Muzeginé

GQ

10,000

30,000

40,000

40

Rregullimi i rrugeve,
dhe trotuareve ne fshatin
Carraleve

Carraleve

GQ

25,000

40,000

20,000

85,000




41

Rregullimi i rrugeve,
kanalizimit dhe
trotuareve ne fshatin
Mollopolc

Mollopolc

GQ

10,000

25,000

35,000

42

Rregullimi i rrugeve dhe
kanalizimit ne Davidoc

Davidoc

GQ

10,000

25,000

30,000

65,000

43

Rregullimi i parkut-
Sheshit ne Qytetin e
Shtimés (faza |11)

Nga
sheshi"UCK"
deri tek rruga

*14Dhjetori

GQ

175,000

350,000

260,000

785,000

44

Rregullimi i rruges
Carraleve-Duge-
Pjetershtice

GQ

120,000

80,000

200,000

45

Rregullimi dhe zgjerimi i
urave ne fshatrat e
Shtimes dhe ne Shtime

GQ

70,000

70,000

140,000

46

Rregullimi | shtratit te
lumit

Shtime

GQ

15,000

134,882

431,454

581,336

Planifikim Urban

Totali:

1,185,720

2,142,429

2,136,454

5,464,603

47

49749

Renovimi i objektit te
komunés

Shiime

GQ

20,000

20,000

48

Rregullimi i shkalleve
emergjente me mbulese
nga konstruksioni
metalik dhe xhami

Shtime

GQ

20,000

20,000

Administrata e pérgjithshme Totali:

40,000

40,000

49 | Arsim

89442

Ndértimi dhe renovimi,
rrethojat né objektet
shkollore

Komuna e
Shtimes

GQ

30,000

20,000

40,000

90,000

50

50232

Ndértimi i sallés sportive
né fshatin Zborc

GQ

30,000

30,000

60,000

51

Rregullimi i rrethojes tek
objekti i ri i cerdhes

GQ

40,000




52

49815

[nfrastrukiura e
objekteve arsimore

GQ

140,000

140,000

53

Ndertimi i sailes sportive
ne shkolien e
Pjetershtices

GQ

90,000

20,000

110,000

54

Perfundimi i ndertimit te
shkolles fillore "Abdullah
Shabani" ne Carraleve

GQ

80,000

30,000

40,000

150,000

55

Perfundimi i ndertimit te
shkolles fillore "Lasgush
Poradeci" ne Muzeqgine

GQ

58,490

30,000

30,000

118,490

Arsimi Totali:

208,490

200,000

300,000

668,490

Sport

56

48756

Terene Sportive

Pjetérshticé, Vo
nove, Gjurkovc,
Godanc i
Epérm, Belinc
Carralevé,Zborc
: Mollopolc,
Petrové dhe
Recak

GQ

40,000

40,000

57

50233

Ndertimi i shtatores se
Komandantit Adem
Jashari

GQ

40,000

40,000

58

Ndertimi i lapidarit
Ahmet Shiimja ne
shesh

GQ

15,000

15,000

30,000

59

Konzervimi dhe
invertarizimi i
eksponateve ne Muzeun
e Qytetit

10,000

10,000

20,000

60

Rregullimi i tribunave ne
Stadionin e qytetit

25,000

10,000

35,000

61

Rregullimi i hapsirave
dhe mbjella e fidaneve
tek Shtepia e Kultures,
Palestra e Qytetit,
Muzeu

10,000

10,000

20,000




Vazhdimi i punimeve

finale ne Palestren 30,000 10,000 40,000
62 Sportive ne Shtime
Ndrigimi publik i GQ
63 tereneve sportive Shtime 18,000 10,000 28,000
Kultura dhe Sporti Totali: 188,000 65,000 253,000
Shéndetési | 48565 | Renovimi i objekteve QKMF dhe | GQ
shéndetsore QMF 25,000 30,674 55,674
64 Shtime
Shéndetési | 50234 | Ndertimi i Objektit te Pjetershtic | GQ
65 QMF-Pjetershtice e, Shtime 10,000 10,000 20,000
Renovimi i objektit te GQ
66 SH. Rrezidenciale Shtime 10,000 10,000
Paisje speciale GQ
67 mjekesore Shtime 15,000 15,000
Ndertimi i Objektit te GQ
68 QKMF-sé ne Shtime Shtime 190,000 [ 190,000
Shendetésia dhe Miréqgenia Sociale Totali: 60,000 40,674 190,000 290,674
Rregullimi dhe GQ
69 pérmirésimi i 100,000 35,000 | 100,000 235,000
Shérbime infrastrukturés né
Publike 40462 | komuné Shtime
Sherhime 40461 | Rregullimi i ndrigimit Rrugét GQ
Publike publik urbane dhe 26,000 26,000 52,000
70 trotuaret
pérgjaté
shtratit té

lumit Shiime




Tek Pishat né GQ
Shtime, Pjetér 50.000 50.000
shticé,Vojnoc ’ ’
, Gjurkove,
Godanc i
Epérm dhe i
Poshtém,
71 Beling,
Carralevé,
Zbore,
Mollopolc,
.. . Petrové dhe
Rregullimi i parqeve né | Recak, Lagja
47133 | hapésirat publike e Pajtimit
49935 | Rregullimi i varrezave GQ
dhe hapsirave te 25,000 50,000 75,000
72 gjelbruara ne te gjitha
vendbanimet e komunes
se Shtimes Shtime
Rregullimi i trotuareve te GQ
73 integruar ne rr."Anton 40,000 30,000 70,000
Cetta" ne Shtime Shtime
49941 [ Rregullimi i ndrigimit
publik né varrezat e 45,000
74 déshmorve dhe
veteranéve ne Shiime
dhe Mollopolc Shtime 45,000
Shérbime Publike Totali: 241,000 | 91,000 195,000 | 527,000
Rregullimi i GQ GQ
75 infrastrukturés né zonén | Gllavicé, 40,000 80,000
48348 ekonomike |l Shtime
Rregullimi i krojeve dhe GQ
76 burimeve té ujit né Zonat 13,000 | 5,000 18,000
Turistike Llanisht, Rancé
48363 | dhe Karagicé Shtime
77 Rregullimi i rrugéve GQ
48390 | bujgésore me zhavor Shtime 20,000 | 20,000 40,000




78 50035 Projektet me participim GQ B
per Zhvillim Ekonomik Shtime 10,000 | 30,000 40,000
79 Regullimi [ parkut te GQ
pishave né Shtime Shtime 10,000 | 30,000
Rregullimi | parkut GQ
80 sportiv né Mollopolc, 35,000
Devetak, Llnisht Shtime
Rregullimi i shtigjeve GQ
80 profesionale pér ¢iklizém 12,000 { 10,000 22,000
dhe motorkros né zonat
turistike Shtime
Zhvillimi
Ekonomik 105,000 | 210,000 "1 120,000
Totali Buxheti i planifikuar: 2,028,210 | 2,749,103 | 2,821,454 | 7,363,767




PERFORMANCA E DREJTORIVE

- ZYRA E KRYETARIT

Kryetari i komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:
- a) pérfagéson komunén dhe vepron né emér t& saj; :
- -b) udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbikqyr administrimin financiar
8 komunés;
c) ushtron t& gjitha kompetencat, t€ cilat nuk i jepen né ményré eksplicite kuvendit & komunés
apo komiteteve t€ tij;
d) ekzekuton aktet e kuvendit t& komunés;
* e) eméron apo shkarkon zévendésit e tij/saj;
f) eméron dhe shkarkon anétarét e tij t& cilét i ndihmojné atij ng kryerjen e detyrave
.g) organizon punén dhe drejton politikén e komunés;
* h) propozon rregullore apo akte t& tjera pér miratim né€ kuvendin ¢ komunés;
- i) propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin vjetor pér
miratim né kuvendin e komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar;
~j) raporton para kuvendit t€ komunés pér situatén ekonomiko-financiare t€ komunés dhe pér
 -zbatimin e planeve investuese t& komungs, sé paku njéheré né gjashté muaj apo kurdoher& gé
- kérkohet nga kuvendi i komunés; dhe
k) mund t€ kérkojé g€ kuvendi i komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi, kur
. konsideron se akti cénon legjislacionin né zbatim dhe/apo interesin e komuniteteve.
m) Aktivitetet tjera g€ i caktohen me statut.

Zyrae Burimeve'Njermré

* . Deklarata e misionit: Zyra e personelit t& gjitha aktivitetet 1 zhvillon konform Ligjit t& Shérbimit Civil t&
- Kosovés, Ligjit t& Punés si dhe Udhzimeve Administrtive t& miratura nga MSHP/DASHC. Zyra e

- Personelit zbaton t& gjitha udhgziomet administrative t& miratuara nga, MSHP. Dhe MAPL.

. Administrata sigoron té gjitha shérbimet € kané t€ b&jné me personelin ,gjithéher duke u bazuar né ligje
dhe udh&zime administrative,

- Zyra e Auditorit té brendshém

~ Deklarata e misionit: Ushtron auditimin e organizatés buxhetore né pajtim t& ploté me ligjin, rregullat,
_standardet dhe praktikat ¢ zbatueshme, planit t& punés.
 Ndihmon menaxhmentin né sigurimin e asaj g& sistemet p&rkatése t& kontrollit t& brendshém jané t&
. mjaftueshme gé t& sigurojne se pergjegjésité dhe objektivat e tyre jané pérmbushur né ményré té
~. kénagshme.




Pérgatité raporte me shkrim dhe béné sugjerime pér pérmirgsime t& vijuara né menaxhmentin financiar,
politikat dhe procedurat e prokurimit duke pérfshirg kontrollat interne, si dhe zbaton detyra tjera dhe
pérgjegjésing gé ka t& béjé me instrukcionet administrative nga ana e KPF - s& dhe Kuvendit.

- ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL

Kryesuesi i Kuvendit:

- Kryc'suesi'i Kuvendit t& Komunés i thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit t& Komunés,
- Koordinon aktivitetet e punés sé Kuvendit me Kryetarin ¢ Komunés,

- Xoordinon aktivitetet né mes & Komiteteve dhe Kuvendit,
- Kujdeset pér pércjelljen e vendimeve pér zbatim, .
- Percjellé zbatimin e vendimeve t€ Kuvendit,

' - Harton Rekomandimet e Komiteteve pér Kuvendin,
-~ Kujdest pér zbatimin e Ligjit, Statutit t&¢ Komunés dhe Rregullores s& punés s¢ Kuvendit,

- Harton Planin vjetor t€ pungés sé Kuvendit,
~ - Harton dhe prezanton raportet e punés s&€ Kuvendit Komunal.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe méditje 175735 181614 186614
Mallra dhe shérbime 13400 22400 27400

Transfere dhe subvencione

2.
3.
4

Kapitale

Gjithsej:




Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

Nén udhéheqjen e kryesuesit t€ komunés, do t&€ mbahen 11 mbledhje
t¢ rregullta t&¢ Kuvendit, njé mbledhje solemne, dy mbledhje publike
dhe 12 mbledhje t&8 Komitetit pér Politiké dhe Financa. Komitetet
tjera mbajé mbledhje sipas nevojés. Do té mbahen edhe Mledhje t&
Grupit Komunal pér Siguri t& Bashkésive., Mbledhje t&€ Grupit t&
pungs pér Kthim sipas rasteve t€ caktuara, Takime zyrtare me
delegacione t& ndryshme .

Vizita jasht vendit sipas planit,

Kualitative:

Zyra e Kryetarit &shté e kycur n& Marrjen e vendimeve (¢ drejta ng
interes & pérgjithshém pér qytetarét, né nxjerrjen e rregulloreve pér
rregullimin dhe funksionimin e jetés normale t& gytetaréve ,
bashképunimin e drejté me bashkgsité q& jetojné né komuné, kygja
dhe motivimi i tyre pér t€ marré pjesé né procesin e vendimarrjes,
kryesisht né investimet pér infrastrukturé krijimin e kushteve pér
siguri t& t& gjitha bashkésive , krijimi e kushteve pér kthim & @&

zhvendosurve nga komuna , udhéhegjen e politikave konform

ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme

Drejtoria pér administraté té pérgjithshme
Deklarata e misionit: Administrata éshté Pergjegjése pér té& mbajtur marrédhénie t& ngushta me Qeveriné
Qendrore dhe institucionet dhe organet tjera . Té menaxhojé ¢éshtjet buxhetore dhe financiare té Drejtorisé
dhe stafit, té nxjerr politika dhe rregulla pér menaxhimin e Drejtorisé.

Zyra e ofiqarisé
Deklarata e misionit: Eshté pérgjegiése pér pércjelljén dhe regglstrlmln e statusit civil té qytetaréve, lindjet,
vdekjet, martesat , l&shon dokumente(cetifikata-deklarata ) pér lindjet, vdekjet gjendjen martesore dhe
familjore etj. té qytetaréve.




Zyra pér informim dhe teknologji informative
Deklarata e misionit Kryen informimin e punétoréve té Komunés dhe qytetarét( pérmes Veb faqés,
broshurave, informatoréve , mediave etj.) pér ecuriné e punéve dhe aktiviteteve té Kuvendit Komunal,
Komiteteve dhe organeve tjera té formuara nga ai , organeve Komunale té administratés dhe té zyreve
Komunale t& formuara . Gjithashtu merret edhe me mirémbajtjen e teknologjisé Informative , merret me
pérkthimin e materjaleve , me geshtjen e kugjeve né internet dhe intranet.

Zyra pritése
Deklarata e misionit: Kryen shérbime té pérbashkéta pér drejtorité dhe zyret komunale si dhe pér qytetarét .
Pérfshiné punét e pranimit té kérkesave dhe shkresave nga qytetarét dhe subjektet tjereé ,béné kompletimi
i tyre dhe pércjelle pérgjegjien né to. Giithashtu kryern edhe shérbimin e arkvimit t€ léndéve. Bije vendime
pér regjistrimet e mévonéshme té lindjes, vdekjes, béné pérmirésimet né Librat e AMZES et].

Sektori i Shérbimit teknik
Deklarata e misionit: Kryen shérbimet e pérbashkéta pér furnizim me materjal hargjues té zyreveé
kompletim me inventar teknologji informativeé udhétimeve zyrtare & mirémbajtjen, ruatjen, sigurimin fizik té
Obkjekteve té Komunes, paisjeve € krijimin e kushteve pér punét té punétoréve té& Komunés etj.

Zyra e Prokurimit
Deklarata e misionit :bén pranimin e kérkesave prej njésive kérkuese ,bén pérgatitjen ¢ dokumenteve té
ofrimit pér furnizim,shérbime ,puné (ftesés pér oferté kérkesa pér kuotime dhe I&shimit té tyre).Bén
administrimin e tenderéve ,pérgatitjen e hapjes sé ofertave dhe pérpilimin e raporteve sipas LPP.
Asiston né azhurimin e procedurave dhe krijimin e komisioneve pér vlerésim .Pas vlerésimit pérgatit kontrtén
dhe léshon urdhérin pér blerje,pérejell shpérndarjen e mallrave dhe shérbimeve né bazé t& marréveshjes .Bén
kontrollimin e faturave né pajtim me kontratat ,shénimet e dérgesés té nénshkruara nga nénpunési | nominuar
pEr pranimin e mallit, _ N _
Eshté pérgjegjés pér klasifikimin e dokumenteve pérkatése dhe been mirémbajtjen e librave teknike ,bené
regjistrimin e prokurimeve né kompjuter etj. :
Zbaton Ligjin mbi prokurimin Publik né Kosové.

Zyra pér barazi gjinore
Dekiarata e misionit: jep késhilla pér qéshtje gjinore né komuné qé té siguroj perspektivén gjinore né nivel
komunal né ndérmarrjen e masave pér krijimin e mundésive té barabarta pér femra dhe mashkuj né harmoni
me rregulloret dhe ligjin pér barazi gjinore né ligiet komunale.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe meditje 156192 161973 66973
2. | Mallra dhe shérbime 277215 277215 277215
3. | Transfere dhe subvencione
4. | Kapitale 40000
5. | Kumunalité 15722 22722 24722
Gjithse]




Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

s D& té pranohén, kompletohen dhe t& zgjedhén 3000 kérkesa (
|énd€) pérmes zyrés pritése pér té gjtitha Organet Komunale
Drejtorité dhe zyret e veqanta

¢ Do té kryhen 700 regjistrime té lindjeve, martesave dhe
vdekjeve, do té léshohen 9000 dokumente té ndryshme té
statusit civil té qytetaréve (certifikata, vértetime etj)

e Do té béhet vértetimi mbi | 100 dokumenteve nga origjinali,

¢ Do té blejmeé edhe disa automjete zyrtare, pér kryerjen e
shérbimeve pér nevoja té administrates komunale.

Kualitative

* Do té rritet efikasiteti i kryerjes sé shérbimeve administrative,
dokumentet civile (certfikatat do té |éshohén palés menjéheré
pas dorézimit té kérkesés - pér procedurén normale pér
qytetarét - per venbanimet e tyre kané librat e AMZES).

e  Pérmirésimet ne librat e AMZES do t& béhen me proceduré
urgiente dhe ate menjéheré pas dorézimit té kérkesés ose pér
raste té ndérrimit t& emrit personal procedura do té shkoj
pérmes bordit pér rishgyrtime dhe do té vendoset mbrenda
dités kur éshté paraqit kérkesa.

* Qytetarét té cilét i drejtohén me kérkesé zyrés pritése pér
kryerjen e ndonjé shérbimi né organet e administratés - do t&
kérkohet nga drejtorét e drejtorive dhe pérgjegjésit e zyreve qé
peérgiegiéja né kérkesé ose ankesé t& paléve té jeté me kohs,
efikase sipas procedurave té cilat i parasheh ligji né fuqi.

* Do té bejmé pérpjekje qé punétoréve té Komunés t'u sigurojma
njé ambient t€ punés me kushte t& faforshme pér puné normale.

Drejtoria pér Shérbime Publike

Drejtoria per Sherbime Publike
Ne kuader te Drejtoris se Sherbimeve Publike behet percaktimi dhe ofrimi i sherbimeve komunale per
qytetare,koordinimi i puneve me nderrmarrjet publike gendrore dhe nderrmarrjet publike komunale,
Drejtoria per Sherbime Publike gjithashtu do te merret me mirmbajtjen dhe riparimin e rrugeve(verore dhe
dimerore),mirmbajtjen e siperfageve te gjelbruara,mirmbajtjen e rrjetit te ndrigimit. publik,mirmbajtjen e rrjetit
te kanalizimit te ujrave te zeza dhe atyre atmosferike,shenjezimin horizontal dhe vertikal dhe rregullimin e
transportit publik, funksionimin e tregjeve,mirmbajtjen e varrezave dhe lapidareve si dhe ne
perspektiv me sistemet e nxemjes qendrore dhe energjin ekologjike.

Sektori pér Inspektorat
Sektori pér Inspektorat béné mbikégyrijen e prodhimeve me origjiné bimore dhe shtazore, né sferén e
-~ qarkullimit t& mallrave, hotelerisé, ndértimtarisé, komunikacionit, bujqésisé, shéndetésisé humane dhe até
shtazore- kushtet higjenik- sanitare, ambienti té mbéshtetura né Ligje dhe akte nénligjore si dhe né Rregulloret
Komunale dhe ato gendrore. Mbrojtja e punétorit né puné , Mbrojta dhe masat nga sémundjet né Shéndetési,
Bujqési, Ambient, Komunikacion Shérbime Publike




T Zyrtari per Sherbime Publike

" Pranon kerkesat ose ankesat e paléve dhe udhéheq procedurat administrative pér shqyrtimin e tyre nga
... Sektori pér Sherbime Publike. o .
" Zbaton ligjin,rregulloret dhe vendimet me te cilat rregullohet lémia e shérbimeve publike.
‘Kujdeset per avancimin dhe mbarevajtjen e rregulit te punes ne zyre,bene klasifikimindhe renditjen e
. .dokumenteve,i ruan dhe jepe informata te kerkuara zyrtareve komunal si dhe paleve per kerkesat e tyre.
. Kujdeset per vendosjen dhe hegjen e flamujve ose reklamave ne hapsirat publike qoft me rastin e

- festave,diteve te shenuara ose diteve te rendomta.

- Kryen pagesen e taksave nga shitesit e tregut dhe u jep atyre tiketat per pagesen e kryer ne baze te
-2 rregullores
. Kujdeset per mirmbajtjen dhe dukshmerin sa me te bukur te objekteve publike siq jane:abjekte

. perkatesisht pllakat perkujtimore te deshmoreve,varrezat e deshmoreve,bustet dhe permendoret.

-Administrata
Deklarata e Misionit: Administrata siguron té gjitha procedurat, udhézimet dhe politikat p& implementimin sa
mé té mire té aktiviteteve t késaj drejtorie, menaxhon me stafin, Inspektorét, buxhetin dhe financat e késaj
drejtorie.

- Sektori pér Inspektoriat

: -Inspektori i ndértimtarisé
Deklarata e misionité B&né& mbikéqyrjen e ndértimit né sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes
me leje t& ndértimit t& objekteve té cilat vendosen, ndryshohen, rrénohen dhe mirémbahen gé t& mos
rrezikojne siguring, qarkullimin e liré, shéndetin dhe mjedisin/ambientin, duke ju pérmbajtur vijés s& ndértimit
sipas projektit kryesor.

«Inspektori pér shérbime publike dhe komunikacion
Deklarata e misionit: B&n€ mbikéqyrijen dhe ndérmerr masa pér furnizimin e gytetaréve me ujé té pijshém,
pastrimin e qytetit, sipérfageve publike, rrugéve dhe trotuareve, kanalet e ujérave té zeza, kanalet atmosferike,
rrietit té ujésjell&sit, pastrimin e parqeve né gytet, ndricimin publik t& qytetit si dhe pastrimin e tregut dhe t&
pusetave. _ _
Deklarata e misionit: Inspekcioni i komunikacionit bén& mbikéqyrjen dhe mirémbajtjen e kompanive publike
transportuese né sektorin privat dhe publik rreth kushteve higjieno-teknike. Mbajtjes sé vijave sipas orarit si
dhe pajisjes sé tyre me aparate adekuate rreth fikjes sé zjarrit.

-Inspektori Sanitar dhe i ambientit
Deklarata e misionit: B&né mbikéqgyrjen e kualitetit t& ushqimit dhe produkteve t& ambalazhuara dhe jo t&
ambalazhuara, objektet prodhuese dhe t& paketimit t& produkteve ushqimore, mbikéqyré furnizimin me ujé té
pijes dhe té kualitetit t& tij, harton programin e mostrimit té ujit né burimet publike dhe ne puset private.
Zbaton masa parandaluese mbi rrezikun e shéndetit publik,mbikéqyré ujrat e pishém,dhe gendrat
rekreative kontrollon dhe inspekton objektet e prodhimit t& ushqimit dhe produktet tjera té konsumit.
Konstaton afatin e pérdorimit t& produkteve ushgimore,si dhe produkteve biologjike dhe kimike si dhe jep
Udhézime pér kushtet e ruajtjes sé tyre.Bashképunon ngusht me Institutin e Shéndetit Publik t& Kosovés.




-Inspektori i tregut

® Deklarata e misionit: ndérmerr masa pér marrjen e lejeve, mbajtjen e librave pér té cilét kane leje te
regjistrimit, vendosja e ¢gmimeve né vend té duhur, duke pérfshiré transparencén e firmés si dhe t&
. orarit t& punés. Béné kontrollimin e produkteve ushqimore lidhur me géndrueshméring, gjegjésisht
" ‘skadimin e afatit t& malirave. Bashkpunon me t€ gjitha insitucionet qeveritare, jogeveritare,

~ shkencore, organizata profesionale etj. me géllim t& funksionimit efikas t€ drejtorisé,

-Inspektori i bujqésisé

Deklarata e misionit— Mbikéqyré bizneset qé merren me qarkullimin e repromaterialit bujqésor duke pérfshiré

pesticidet, farérat dhe plehrat, mbikéqyreé fushatén e mbjelljeve pranverore dhe vjeshtore si dhe béné

mbikégyrijen e produkteve ushgimore me prejardhje bimore.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe meditje 42485 47697 52697
2. | Mallra dhe shérbime 53826 83826 113826
3. | Shpenzime komunale 283000 106000 200000
4. | Kapitale 62000 70171 75171
Gijithsej
Kategorit kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

Inspektorati do té b&j 900- 1000 inspektime té bizneseve.
Inspektimet do té& jené té rregullta dhe jashtézakonshme.
Pranimin e kérkesave t& gytetaréve dhe shqyrtimi i tyre

Kualitative

|. Do té ofroj informacione dhe késhilla pér bizneset lidhje me
zbatimin e ligjeve né fuqi.

2. Me zbatimin e ligjeve krijchen kushtiet pér zhvilimin e
veprimtarive dhe mbrojtjien e konsumatorit né anén tjetér.

3. Pércjellja permanente e kualitetit t& ujérave té pijes dhe atyre
rrjedhése, kushteve higjenik-sanitare

4, Kontrolli dhe pércjellja e produkteve ushgimore dhe garkullimi i
tyre, kushiet e ruajtjes, afati i pérdorimit.

5. Qarkullimi publik i gytetaréve si n& sektorin shogéror po ashtu
edhe até privat .

6. Mbrojtja e mjedisit nga ndotésit & ndryshém.

7. Mbikéqyria e né& garkullimin e pesticideve dhe inputeve
hujgésore etj.

8. Ndértimi i planifikuar brenda zonave urbane.




- Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim

Deklarata e misionit: Drejtoria pér Mrojtje dhe Shpétim éshté pérgjegjése gé t& merr masa té
nevoishme pér parandalimin e fatkeqésive si dhe pércjellé aktivitetet e subjekteve relevant dhe
involvues (duke pétfshiré edhe organizatat jo geveritare & cilét do t& mbéshiesin shérbimet
emergjente né rast fatkegésie.

-Menagjimin e emergjencave té nivelit Komunal,vénien e standardeve té kryerjes sé& punés lidhur
me gatishmériné civile dhe reagimit emergjent né teritorin e Komunés dhe koordinimin e subjekteve
relevante pér reagim né situaté emergjente, varsisht nga karakteri dhe pérmasat e fatkeqésisé.

Zyra pér alarmim dhe koordinim
DEKLARATA E MISIONIT: Té mirémbajé komunikimet me publikun, policing, administratén komunale,
reaguesit tjeré ndaj emergjencave dhe qytetaréve 24 oré né dité dhe béné dérgimin e forcés njerézore dhe
té pajisjeve te emergjenca né ményré té shpejté dhe me kohé.

Administrata
Deklarata e misionit: Administrata siguron drejtimin dhe koordinon me nivelin gendror dhe agjencionet tjera
pér emergjenca, si¢ jané: IPYQ, KFOR, SHPK, TMK dhe donatorét ndérkombétar. Administrata [ njofton
drejtorité tjera pér thyerjen e kodit dhe kérkon mbylijen e rrugéve, ndértesave, fabrikave, ose sferave tjera,
ku rreziku pér shéndetin dhe pronén éshté [ pashmangshém. Administrata menaxhon té gjitha detyrat fiskale
dhe zbaton politikat, procedurat dhe veprimet pér personelin,

Zyra e preventivés dhe hulumtimit

DEKLARATA E MISIONIT: Zyra e Preventivés dhe Hulumtimit promovon siguriné publike duke
administruar kodet dhe standardet e zjarrit, kryerjen e rregullté t& inspektimit t& ndértesave dhe sigurimin e
shpejté t& hulumtimit dhe zbatimin e thyerjeve té€ kodeve. Divizioni punon né pajtim me rregulloret e nivelit
gendror né lidhje me zjarret, démet ambientore, dhe démet natyrore pérmes inspektimit, raportimit
aktiviteteve zbatuese té gjera. Zyra e Preventivés dhe Hulumtimit edukon publikun, posagérisht rining, né
lidhje me rreziqet potenciale dhe parandalimin e tyre. Divizioni hulumton dhe regjistron raportet qé kané té
béjné me shkaget dhe pérgjigien kundér situatave emergjente.

Brigada e zjarréfikséve
DEKLARATA E MISIONIT: Brigada e Zjarréfikséve i mbron jetrat dhe pronat e qytetaréve t& Komunés sé
Shtimes. Brigada e Zjarréfikséve pérgjigiet ndaj t€ gjitha emergjencave dhe ndérmerr veprime preventive pér
té siguruar se situatat emergjente nuk pérkegésohen. Si Pérgjigjja e paré emergjente né Komunén e Shtimes,
Brigada e Zjarréfikséve koordinon gendrén e saj pérgjegiése me zyrtarét e Policisé, Ndihmés sé& paré,
ushtrisé dhe administratés civile, pér té siguruar mbrojtjen mé efektive té jetrave dhe pronés.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023

1. | Paga dhe méditje 85209 90635 95635

Mallra dhe shérbime 9282 8282 8282

Transfere dhe subvencione

Komunali 2961 2961 3961

2
3.
4. | Kapitale
5.
2

| Totali:




Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

i. do té pérfundojmé projekt planet e zyres pér emergjencé sige jané
-plani i pérgjithshém pér gatishméri emergjente
- project plani pér mbrojtjen nga epidemit
project plani pér mbrojtjen nga vérshimet
project plani pér mbrojtjen nga zjarret né komunen e Shtimes

dhe projekt plani p&€ mbrojtjen nga mjetet e pashpérthyera té metura nga

2. Do té b&jmé perpjekje pér sigurimin e automjeteve
pér brigaden e Zjarrfikésve, dhe rritjen e numrit t& punétoréve lufta (
MINAT).

Kualitative

1. Sigurimi | automjeteve do & kontriboj né rrifjen e efikasiteteve
né pér intervenime té shpejta dhe paranddlimin e askalimit té
rasteve emergjente né radhe & pare pér té siguruar mbrojtjen e
jetrave té njerzve dhe & mirave materjale

2. Do té mundésohet g€ project planet pér komunen tone té jené
aplikueshme dhe njéherit qytetarét qé kérkojén ndihmé té jemi mé afér pér
tju dal né nihmé pér kérkesat e tyre.

3. do té kontribojmé pér njé té ardhme mé té mir dhe siguri té ploté
pér té gjithe,

Drejtoria p€r Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

Deklarata e misionit: Drejtori,

Ofron ndihmén profesionale Kuvendit Komunal, organeve té tijé dhe Kryetarit t& komunés né procesin e
vendimarrijes.

Ndérrmerr iniciativa dhe i propozon Kuvendit -pér miratim: Rregullore, Vendime, Projekte,
Kontrata, Konkluza si dhe projekte ose akte tjera nga lémia e drejtorise.

- Zbaton Ligjet dhe implementon: vendimet, rregulloret, projektet, urdhéresat dhe dokumentet tjera

te aprovuara nga Kuvendi Komunal.

" Udhéhegg, organizon, dhe kontrolion kryerjen e punéve né Drejtoring pér Planifikim Hapesinor dhe

Mijedis,

- Propozoné dhe merr pjesé né zgjedhjen e kuadrit professional té drejtorisé,

Béné kordinimin e punéve dhe cakton nivelin e prioriteteve pér kryerjen e punéve,

- Bashkpunon me € gjitha insitucionet qeveritare, joqgeveritare, shkencore, humanitare, organizata
_profesionale etj. me qéllim té funksionimit efikas t& drejtorisa,

Nénshkruan dhe mbikqyré implementimin e kontratave pér punét né drejtori,
Raporton Kuvendit pér punén e kryer né drejtori sipas afateve té prapara kohore,




e Eshtd pérgjegjése pér zhvillimin funksionimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés komunale.

I1.Sektori i Urbanizmit dhe Ndértimit o

Deklarata e misionit: Té shpallet detyra projektuese pér Hartimin e Planit Zhvilllimor Urban dhe Komunal.
Te pérmirésoj infrastrukturén pérmes projekteve kapitale té financuara nga T& hyrat Vetanake, Buxheti i
Konsoliduar i Kosovés dhe Donatorét.

Té implementohet Piani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban 2009-2020.

Angazhohet pér identifikimin e nevojave pér projektet prioritare né territorin e Komunés, pérgatit hartimin
projekteve dhe mbikgyerjen e tyre. :

Angazhohet pér identifikimin e nevojave pér projektet prioritare né territorin e Komunés, pérgatit hartimin
projekteve dhe mbikqgyerjen e tyre.

Planifikon zhvillimin e planit hapésinor dhe urban té komunés, harton planet rregullative, planet pér
vendbanime dhe té rajone, si dhe implementimin e kétyre planeve.

Ky sektor Iéshon lejet e ndértimit, lejet pér infrastrukturé (sistemit t& furnizimit me ujé, kanalizimit, rrugéve,
etj).

2.Sektori pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési o _

Deklarata e misionit: Administrata &shté pérgjegjése pér t& mbajtur marrédhénie té ngushta me qeveringé
gendrore-Ministrin e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Agjencionin Kosovar té Mirébesimit, Té
menaxhojé ¢éshtjet buxhetore dhe financiare t& drejtorisé dhe stafit, t& nxjerr politika dhe rregulla pér
menaxhimin e drejtorisé.

Kadastér: S S o _ :

Deklarata e misionit: Zyra pér kadastér éshté pérgjegjése t& kujdeset pér regjistrimin e ndérrimeve,
ngarkesave té patundshmérive né operatin kadastral dhe mirémbajtjen e operatit

Gjeodezia:

Deklarata e misionit: Zyra pér gjeodezi &shté pérgjegjése pérmatje né terren t& patundshmérive dhe puné té
tjera gjeodezike duke u bazuar né kérkesat e qytetardveé (matjet, incizimet, ndarjet, identifikime t&
parcelave etf.), - .

Pronésia: _ - _ . _

‘Dekiarata e misionit: Zyra pér proné &sht pérgjegjése pér- shqyrtimin e uzurpimeve té pronave, t& marré
vendime bazuar né kérkesat pér zgjidhjen e uzurpimeve, t& jap né pérdorim té pérkohshém pronén
komunale, té marré vendime pér shitblerjet e pronave dhe udhéheq procedurén e eksproprijimit.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023

l. Paga dhe méditje 67763 73102 78102

2. Mallra dhe shérbime (pér 2 sektoré) 2327 2327 2327

3. Transfere dhe subvencione

4, Kapitale 1245720 | 2187429 | 2131454
TOTAL:

Kategorit kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

-Pagat jané té périlogaritura pér ¢do vit per zyrtar,




-Mallrat dhe shérbimet jané pérllogaritur me vlera té péraférta me nje
ngritje proporcionale

-Shpenzimet kapitale jané pérllogaritur né duke u bazuar né té hyra
vetanake té cilat jané planifikuar pér projekte ne infrastrukture pér
shumicén e popullatés por edhe me destinim projekte pér minoritete.
-Do té pranohen rreth [700 kérkesa pér sektorin e
Kadastres,Gjeodezise dhe Pronesise .Do té léshohen 1300
dokumente mbi pronési .gertifikata ,kopje planiDo té kryhen 180
ndérrime né operatin kadatral (kontrata mbi shitblerjen e
patundshmérisé ,aktvendimeve mbi trashigiming ,aktégjykime civile
,regjistrim dhe fshirje té hipotekave si dhe riregjistrime té akteve
juridike .Do té kryhen edhe 80 kérkesa qé kané t& b&jné me puné
gjeodezike .Do té blejmé paisje gjeodezike dhe njé veturé pér puné
né terren.

-Implementimi i Kornizés sé Gjelbért Komunale né aktivitetet
mijedisore.

Kualitative

- Investimet kapitale do té ndikojné né pérmirésimin e jetés sé
qytetaréve, krijimin e kushteve pér ambient t& pastér dhe kushte mé
té mira pér zhvillimin e bizneseve.

<Kryerja e punéve dhe deyrave né ményré me efikase qé | pérkasin
drejtorisé ,ku palét do té paisen me dokumente mbi pronésiné
menjeher pas dorézimit té kérkesés.

-Kryerja e shérbimeve gjeodezike (coptim ngastreidentifikim té
ngastrave né zyre, relevim té objekteve né plane kadastrale ) do té
béhet gjithnjé brenda afatit ligjor.

-Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis.

-Zyrtaréve té drejtorisé do té ju sigurojme kushte mé t& mira pune.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Deklarata e misionit: Krijimi i parakushteve pér zhvillim ekonomik lokal, ofrimi i
sherbimeve pér t& mobilizuar bizneset duke luajtur rol aktiv né krijimin e mjedisit té
pérshtatshém pér zhvillimin e veprimiarisé sé tyre ekonomike si dhe nxitie pér rritje
ekonomike, hapje e vendeve 1& reja té punés pérmes pérkrahjes sé zhvillimit t& sektoréve
té ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme dhe buxhet t& géndrueshém.

Implementimi i Planit Zhvillimor Komunal 2009 - 2019




Sektori pér Zhvillim Ekonomik L.okal

Deklarata e misionit: Ky sektor ka pér detyré identifikimin e nevojave té bizneseve,
kryerjien e shérbimeve administrative, licencimin komunal, informatat pér politikat
ekonomike dhe marketingun, botime me réndési pér aktivitetet e bizneseve, pérkrahjen
konkrete té bizneseve sidomos atyre fillestare pérmes donatoréve té interesuar pér ié
ndihmuar financiarisht ose materialisht si dhe késhillat nga Zyra pér Pérkrhjen e Bizneseve.

Sektori pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Deklarata e misionit: Ky sektor implementon politikat zhvillimore pér bujgési, koordinon
dhe mbikéqyr, asociacionet bujgésore, pérgatitiet e planeve pér mbijelliet vijetore dhe
fushata pér korrje - shirfe, mbrojtien e pyjeve, organizon trajnime dhe késhilime pér
fermerét, kujdeset pér mbrojtjen e shéndetit dhe parandalimin e sémundjeve té kafshéve,
bashké&punon me agjencionet geveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale té komunés.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe méditje 21291 26397 21397
2. | Mallra dhe shérbime 7203 2603 4603
3. | Transfere dhe subvencione
4, | Kapitale 125000 | 210000
Gjithsej




Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023
Kuantitative '

[. Pagat jané t& pérllogaritura pér ¢do vit nga 7 zyrtare

2. Mallrat dhe shérbimet nuk jané pérllogaritur per arsye se
planifikimi i késaj kategorie &shté koncentruar né Drejtoriné e
Administratés sé Pérgjithshme pér shkak té efikasitetit né
procedura.

Kualitative

. Shpenzimi i buxhetit né ményré racionale pér té krijuar kushte
mé té mira per zhvillim ekonomik lokal.

2. Realizimi i Planit Zhvillimor Komunal 2019 - 2022 do té krijojé
ambient favorizues pér Zhvillimin e bizneseve vendore dhe
investime t& jashtme duke pérfshiré edhe bujgesiné dhe
zhvillimin rural

3. Zhvillimi i bizneseve vendore dhe krijimi i kushteve pér
investitor té jashtém do té ndikojé né pérmirésimin e jetés sé
gytetaréve té komungés sé Shtimes e mé gjeré.

- Sektori i Financave

Sektori i Financave

Deklarata e misionit: Népérmes zyrés sé financave bé&het menaxhimi i buxhetit dhe
financave té komunés. Béhet pérgatitja e buxhetit né bashkéveprim me drejtorité komunale
né kuadér té afateve kohore té pércaktuara nga MEF,
Béhet menaxhimi i t& hyrave dhe shpenzimeve & komunés sipas drejtorive, pérgatiten
raporte lidhur me té hyrat dhe shpenzimet e komunés dhe kéto raporte i prezantohen KPF
dhe Kuvendit, e pastaj t& aprovuara i dorézohen MEF.

Sektori i Tatimit né Proné

Deklarata e Misionit: Menaxhimi i informatave tatimore mbi pronén. Vierésimin e pronés -
tarifén e tatimit. Rianketimin e objekteve. Pérgatitien dhe l&éshimin e faturave tatimore té
vitit kalendarik. Regjistrimin e pagesave né PTS (program). Inkasimin e detyruar té tatimit
mbi proné - regjistrimin e pengut dhe konfiskimin e pronés. Ankesat administrative dhe
pérgatitia e raporte javore pér MEF.




Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe meditje 73719 79088 84088
2. | Malira dhe shérbime 8742 10742 13742
3. | Transfere dhe subvencione
4, | Kapitale
Gijithsej
Kategorité kryesore té& performances 2021 2022 2023

Kuantitative

N¢ sektorin e buxhetit kryhen kéto puné :
- Pérgatitja e t¢ dhénave pér hartimin e bugjetit ,
- Pérgatitja e Kornizés Afat Mesme Buxhetore ( KAB )
- Pérgatitja e projekt buxhett pér vitet 2021-2023
- Planifikimin e projekteve kapitale pér vitet 2021-2023
NEé sektorin e tatimit né prone ;
Kryhen kéto puné dhe detyra ;
Nxitren fatura tatimore né vit
- Béhet shpérndarja e faturave té cekura,
- Béhet regj. i pronave —objekteve té reja
- Béhet pérmirésimi 1 faturave né bazé té ankesave té paléve,
- Pérgatiten dhe shpérndahen vérejtje pér mospagimin e
tatimit né afatin e caktuar,
- DBéhet léshimi i vértetimeve pér déshmité ¢ pagesés sé
tatimit,
Nxirén vendime mbi transferin e pronés

Kualitative

1. Inkasimi i té hyrave vetanake né kuadér té drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa si : tatimi né prone , tarifa komunale, té hyrat nga urbanizmi , té
hyrat nga katastri , t8 hyrat nga administrata dhe t& hyrat tjera ndikon
pozitivisht né ngritjen e miréqgenies sé qytetaréve té komunés soné , sepse
mjetet e atkétuara nga kéto tatime direkt shkojné né ngritien e
infrastrukturés si asfaltimi i rrugéve t€ qytetit dhe fshatrave ,ndértimi I
ujésjellésit dhe kanalizimit ,ngritjen e shkollave , ngritjen e ambullantave
Jmeremetirmi i rr. rurale dhe projekteve té tjera q€ ndikon pozitivisht né
zhvillimin ekon. t&¢ Komunés dhe zvogélimin ¢ migtimit té popullsisé nga
fshati né qytet . Kéto mjete kané destinimin e caktuar pér investime
kapitale .

Realizimi i tyre ndikon drejt pér sé drejti né realizimin e projekteve
priositate pér komunén.

- Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK)

Zyra Komunale pér komunitete dhe Kthim

Deklarata e misionit: Do t€ pérmbushé nevojat pér komunitet jo shumicé dhe do té angazhohet né
pérmbushjen e detyrave dhe dokumenteve nga niveli gendror si dhe do té bashképunojé me institucione




dhe organizata relevante ndérkombétare pérgjegjése pér kété fushé.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023

[. | Paga dhe meditje 15615 20693 25693

Mallra dhe shérbime 382 382 382

Kapitale

2.
3. | Transfere dhe subvencione 6500 6500 9500
4.
5

Kumunalité

Gjithsej

Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

Do t& mbahen takime té rregullta mujore me organet relevante pér
kété fushé

Kualitative

Do té keté ndikim né krijimin e klimés dhe atmospheres sé
mirébesimit dhe jetés sé pérbashkét midis komuniteteve qé jetojné né
komuné e Shtimes.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Drejtoria pér Shéndetési dhe mirégenje sociale
Deklarata e misionit: DSHMSMCE ka pér mision t& vetin t& sigurojé dhe zhvillojé sistemin e ofrimit t&
mbrojtjes parésore shéndetésore sa mé kualitative, duke u bazuar né nevojat e popullatés n& téré territorin
e komunés sonég, si pérkujdesjen sociale t& té gjithe banoréve, ve¢mas té atyre me status té réndé social,
gadishmériné pér mbrojtje civile dhe rasteve emergjente kuptohet, gjithmong sipas mundésive buxhetore e
kadrovike.

Administrata
Deklarata e misionit: Administrata éshté pérgjegjése pér sigurimin e personelit t& drejtorisé me
udhézime, politika dhe procedura pér menaxhimin dhe implementimin e aktiviteteve, menaxhimin e buxhetit
dhe té financave té drejtorisé.

Zyra pér shéndetési
Deldarata e misionit: Qéllim kryesor i sektorit t& shéndetésisé &shté t& kujdeset pér kujdesin parésor
shéndetésor té gytetaréve té komunés dhe té kujdeset pér shéndetin e pérgjithshém publik.




Zyra pér politika sociale

Deklarata e misionit: N& bazé té& kérkesave té gytetaréve me gjendje té réndé scciale dhe né bazé té
propozimeve té komiteteve té fshatrave béhet pérpilimi ilistave pér dhénjen e ndihmés sociale kétyre
familjeve me gjendje té réndé sociale. E gjitha kjo béhet me ané té identifikimit dhe vlerésimit té gjendjes

sociale té familjeve t€ propozuara dhe qé kané kérkuar ndihmé sociale.

Shérbimt Sociale dhe Rezidenciale
Deklarata e misionit: Shérbimet Sociale nga Marsi i vitit 2009 jané kompetencé e bartur nga niveli
gendror. Pérkrahje financiare nga pérfituesit e skemés sociale do jeté e kordinuar me drejtoriné me géllim
té hulumtimit té ndihmave edhe nga komuna, donatorét si dhe mundésiné e ofrimit t& punéve sezonale,

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I, | Paga dhe méditje 730408 739060 744060
2, | Mallra dhe shérbime 281425 392031 412031
3. | Transfere dhe subvencione 50234 50234 70000
4, | Kapitale 60000 40674 190000
5. Komunali 28900 34900 37900

; Totali:
Kategorité kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

1. Do t€ b&jmé kompletimin e teknologjisé€ informative me
program softverik

2. Do t€ b&jmé meremetimin e objektit € QKMF-s€ dhe té
objekteve né Pjetérshticé dhe Muzeqing.

Kualitative

1.Kompletimi i teknologjisé informative do t& rrisé
efikasitetin n& puné si né aspektin statistikor, informative, si
dhe pasqyrim t€ gjendjes shéndetésore t&€ pacientéve né
raport me mjekun e tyre familjar.

2.Meremetimi i objektit t&€ QKMF-sé€ do t€ krijoj kushte pér
puné t€ personelit mjekésor dhe do € rrité kualitetin e
shérbimeve mjekésore pér pacientét..




Drejtoria pér Arsim

Deklarata e Misionit: DAK ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e saj né bazé té ligjit lidhur me
organizimin e arsimit pér fémijét dhe té rriturit. Nxité baraziné n& mundésiné pér té ndjekur arsimin
parashkollor, fillor, t& mesém t& ulét dhe té mesém té larté né komuné, né zhvillimin dhe aftésimin e
personelit si dhe né té gjitha aspektet e tjera t& arsimit. Respekton dhe nxité té drejtén e komuniteteve
dhe anétaréve té tyre. Nxité bashképunimin midis mésuesve, prindérve, nxénésve dhe midis institucioneve
arsimore dhe familjes. Béné regjistrimin e té€ dhénave personale té nxénésve né nje format té miratuar nga
MASHT dhe né harmoni me nenin 10.2 (b) t& LAFM. Bashképunon ngushté me Zyrén e Inspektoréve té
Arsimit pér ¢éshtje té ndryshme té arsimit né komuné, qé kerkohet bashkéveprim dhe pérgjigiie e te dy
paléve.

Administrata
Deklarata e Misionit: T& sigurojé baraziné e mundésisé pér té ndjekur arsimin parashkollor, fillor t& mesém
té ulét dhe té mesém té larté té té gjithé qytetaréve té komunés, pérfshiré edhe pakicat/minoritetet, té
mbéshtesé zhvillimin dhe aftésimin e personelit, té nxisé bashképunimin midis mésimdhénésve, prindérve,
nxénésve dhe institucioneve arsimore. T& jap udhézime personelit dhe té& menaxhoj& me asetet e drejtorisé
né ményré sa mé té mire, si dhe té sigurojé shérbimet e duhura pér funksionimin sa meé t& mire ¢€ arsimit
né komuné,

Koordinatori
Deklarata e Misionit: ndihmon Drejtorité né kryerjen e punéve profesionale arsimore — edukative dhe t&
pérglithshme nga fushéveprimtaria e DKA. Té koordinojé punét né relacionin DKA — shkollé dhe
anasjelltas. Planifikimi | aktiviteteve pér zhvillimin e procesit arsimor né institucionet komunale, té zbatojé
politikat e MASHT né institucionet arsimore té komunés, té koordinojé punén mes tri zyrave tjera té
drejtorisé.

Zyra e Arsimit

e procesit arsimor né institucionet arsimore né komuné, identifikimin & nevojave té institucioneve arsimore
né komuné, sigurimin e pérfshirjes sé té gjithé fémijéve né institucionet e arsimit t& komunés, etj.

Zyra pér Administraté dhe Financa
Deklarata e Misionit: Njésia administrative éshté pérgjegjése pér punét administrative té drejtorisé, krijimin,
dérgimin dhe mbajtjen e dokumentacionit sipas protokollit né DKA, mbajtjen e procesverbalit pér DKA
pérpilimin e vendimeve té ndryshme, krijimin dhe mbajtjen e dosjeve té punétoréve té arsimit né komuné,
pérgatitjen e konkurseve pér punésim, mbledhjen e té dhénave statistikore pér nxénés dhe punétoré té
arsimit.

Njésia e financave &shté pérgjegjése pér planifikimin e buxhetit, pér t& gjitha shkollat e
komunés, rishikimin e buxhetit, planifikimin e shpenzimeve sipas kategorive, lejimin e
pagesave me para té gatshme, mban shénime pér fondet e pranuara nga donatorét,
kontrollon shpenzimet e shkollave




Zyra pér Shérbime Teknike

Deklarata e Misionit: Siguron procedurat dhe mjetet pér transportin e fémijéve né shkollg, béna

planifikimin e furnizimit té shkollave me inventar, lendé djegése, mjete meésimore dhe mjete té punes,

mbané shénime pér inventarin, mjetet mésimore dhe llojet e tyre né shkolla, udhéheq té gjitha

procedurat ligjore pér sigurimin e pronés.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe méditje 2755608 2779386 2799386
2. | Mallra dhe shérbime 211924 211924 226585
3. | Transfere dhe subvencione 20000 20000 20000
4, | Kapitale 228490 200000 300000
5, | Shpenzime Komunale 103417 150000 150000

Totali
Kategorté kryesore té performances 2021 2022 2023

Kuantitative

- Pagat jané llogaritur pér 456 punétoré arsimor.

- Kategoria malira dhe shérbime né krahasim me vitin 2021 do té
keté rritje kulitative.

- Kategoria transfere dhe subvencione né vitin 2021
planifikuar té jeté 20.000€

- Neé vitin 2021 do t& keté projekte kapitale

- Shpenzimet komunale pér tri vitet do té jené té njéjta.

éshté

Kualitative
Ngritja e cilésisé né té gjitha nivelet e arsimit

Drejtoria e Inovacionit dhe Zhvillimit t& Projekteve

Drejtoria e Inovacionit dhe Zhvillimit té Projekteve

Deklarata e misionit: Qéllimi i Drejtorisé sé Inovacionit dhe Zhvillimit t& Projekteve
éshté ofrimi i njé hapsire inovative ku nxénésit,studentet dhe té gjithé gytetarét me ide
dhe njohuri t& reja gé krijojné vleré inovative do té zhvillojné projektin e tyre,do té
avancohen pér tregun dhe do t& punojné veprimiariné e tyre me sukses duke e béré njé
gendér té gjallé ku njerézit duan t& jetojné dhe punojné dhe misioni éshté té zhvillohen
resurset humane duke krijuar vende té punés, shfrytezim té burimeve njerzore dhe
natyrore né& krijimin e projekteve inovative duke béré nderlidhjen mes institucioneve
shtetrore dhe kiubeve té bizneseve.




Kategorité kryesore té performances

2021

2022

2023

Kuantitative

Né sektorin e Inovacionit dhe Zhvillimit t€ Projekteve
kryhen kéto puné :

-Rregullimi 1 hapsirave inovative,

- Pérgatitja e Planit t&€ Punés

- Pérgatitja ¢ projekt propozimeve pér investime

- Planifikimin e projekteve kapitale pér vitet 2021-2023

Kualitative

1.Arrifja ¢ marréveshjeve me sektorin privat dhe realizimi i projektve
né praktik nga fokus grupet. Pérdorimi 1 paisjeve né pérgaditjen e ideve
inovative té cilat kané kosto dhe sjellin t& hyra nga realizimi i tyre
pérmes marréveshjeve publiko-private.

Drejtoria pér Prokurim Publik

Drejtoria pér Prokurim Publik

Deklarata e misionit: Té siguroj ményren mé efikase , mé transparente dhe mé té drejté
té shrytézimit t& fondeve publike , burimeve publike duke pércaktuar kushte dhe rregulla
gé do té zbatohen té drejtat gé do t& respekiohen dhe detyrimet qé do té pérmbushen
nga personat operatoret ekonomik,ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese dhe organet
publike g& marrin pjesé né aktivitetet e prokurimit , duke kérkuar nga personat e tillé qé té
sjellen duke ndjekur parimin e shfrytézimit sa mé efikas té fondeve publike.

Kategorité buxhetore

2021

2022

2023

I. | Paga dhe méditje

29065

34210

39210

Mallra dhe shérbime

2
3. | Transfere dhe subvencione
4, | Kapitale

Gijithsej




Kategorité kryesore té performances

2021

2022

2023

Kuantitative

Drejtoria e Prokurimit Publik
* Ng konsultim me t& gjitha departamentet p&rgatit nj€ plan vjetor
té prokurimit.
* Organizon dhe menaxhon aktivitetet e prokurimit
* Rekomandon pérbérjen e anétaréve t€ Komisionit t€ Vlergsimit
té Tenderéve
* Participon né Negocime t€ Tenderéve dhe siguron rezultate t&
drejta
*Nénshkruan kontratat pas rikonfirmimit g€ informatat financiare
nuk kané ndryshuar substancialisht
*Késhillon njésité kérkuese, pér metoda dhe praktika pérkatése t&
prokurimit
*Siguron q€ mallrat, shérbimet dhe punét blihen né ményrén mé
ekonomike, efikase dhe efektive
*Pérgatit dhe publikon dhénien ¢ kontratave
* Perciellé déshtimet ¢ kontraktoréve té cilét kang déshtuar té
pérmbushin obligimet e tyre kontraktuale kurdo g& informohet nga
Menaxheri i Projektit né lidhje me kompensimet ¢ duhura,
likuidimin e démeve dhe aranzhimin e anulimit t& kontratave
*Organizon dhe menaxhon kuotimet dhe tenderét varésisht nga
¢mimi i parashikuar

*Pércjellé déshtimet e kontraktoréve té cilét kang déshtuar té
pérmbushin obligimet ¢ tyre kontraktuale kurdo qg informohet nga
Menaxheri 1 Projektit né lidhje me kompensimet e duhura,
likuidimin e démeve dhe aranzhimin ¢ anulimit t& kontratave
*Harton njé& raport vjetor n€ fund t€ secilit vit fiskal pér kontratat e
nénshkruara dhe dorzon né KRPP

*Nxjerr urdhéblerje pér secilén pagesé dhe dérzohen né financa
pér ekzekutim

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Kultura, Rinia dhe Sporti

Deklarata e Misionit: Ngritja e nivelit t& kulturgs, rinisé€ dhe sportit. Pérmes késaj zyre do té planifikohen
dhe implementohen té gjitha aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive né komunén toné.

Kategorité buxhetore 2021 2022 2023
I. | Paga dhe méditje 54491 59763 64763
2. | Mallra dhe shérbime 18350 22350 27350
3. | Transfere dhe subvencione 33500 33500 50000




4. | Kapitale

7000

10000

12000

5, | Shpenzime Komunale

188000

50000

Totali

SHKURTESAT

BPV — Bruto Produkti Vendor

ICK — Indeksi i Cmimeve t&€ Konsumit

KABK - Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale
PIP - Programi i Investimeve Publike

GQ - Granti Qeveritaré

GA - Granti i Arsimit

GSH - Granti i Shéndetésisé

HV - T€ Hyrat Vetanake t& Komunés sé Shtimes

KRYESUESJA E KUVENDIT

MEDI A
e
A,




